
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 08 – de 15 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 15 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 08 – Publicação 15/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 08 – de 15 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 15 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001180/2019-14, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 11/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a FAGNER PIMENTEL CARDOSO 

DE OLIVEIRA, ocupante do Técnico de Laboratório/Área , 

matrícula SIAPE n° 2177593, a partir de 14/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001184/2019-94, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 12/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a FERNANDO GALDINO DE 

LEMOS, ocupante do Técnico de Laboratório/Área , 

matrícula SIAPE n° 2379043, a partir de 14/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001189/2019-17, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 13/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a GREICY MITZI BEZERRA 

MORENO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1937303, a partir 

de 14/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001252/2019-15, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº19/2019 PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 08 – de 15 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 15 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a ITHALLO SATHIO BESSONI 

TANABE, ocupante do Técnico de Laboratório/Área , 

matrícula SIAPE n° 1061383, a partir de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001225/2019-42, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 06/2019PROGEP, 

de 07/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a CAROLYNY BATISTA 

LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1549533, a partir 

de 30/11/2018. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 30 , DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.035439/2018-31, resolve: 

I. Exonerar a pedido, a partir de 19.10.2018, ELIANE 

SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2228310, 

ocupante do cargo de Tradutor-Intérprete de Linguagem 

de Sinais (Libras), lotada no Campus Arapiraca, de acordo 

com o art. 34 da Lei nº 8.112/90. 

II. Declarar vago o referido cargo. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 08 – de 15 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 15 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RESOLVE designar FELIPE DA ROCHA PAES, Engenheiro 

Civil, matrícula SIAPE nº 1933117, como gestor do 

contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

48/2018 

CONSERVITA 

GESTÃO E 

SERVIÇOS 

AMBIENTAIS 

LTDA ME 

Contratação de serviços de Jardinagem 

e Limpeza Urbana. 

 

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar SELENE MAÍRA MORALES, Arquiteta, 

matrícula SIAPE nº 2378130, como fiscal do contrato 

administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

48/2018 
CONSERVITA 

GESTÃO E 

Contratação de serviços de Jardinagem 

e Limpeza Urbana. 

SERVIÇOS 

AMBIENTAIS 

LTDA ME 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03 DE  14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

delegação de competência constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 

I - Retificar a Portaria nº 118 de 11 de outubro de 2018, 

publicado do Boletim de pessoal/ serviços em 

19/10/2018, modificando a redação para: 

II- Designar SELENE MAÍRA MORALES, matrícula SIAPE nº 

2.378.130, lotada na SINFRA para compor equipe de 

planejamento na qualidade de fiscal do contrato; 

e CARLOS WILSON DA SILVA DINIZ, matrícula SIAPE nº 

2.222.799, lotado na SINFRA, para compor equipe de 

planejamento na qualidade de membro técnico para 

contratação de serviços de controle de pragas urbanas. 

III - A presente contratação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

IV - Homologar os atos praticados pela equipe de 

planejamento a partir de 11/10/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 08 – de 15 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 15 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 28, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044688/2018-18, resolve: 

Designar CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2028522, para 

substituir FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1746509, no exercício do cargo de Diretor do 

Departamento de Administração de Pessoal/DAP, código 

CD-04, no período de 14 a 25.01.2019, em virtude do seu 

gozo de férias regulamentares. 

 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

Diretor Adjunto/DAP 

 

 


